Hæc sententia fundata fuit in deliberatio- 846  
nibus sequentibus.

Quamvis Reus insciens fuislet, quod una habitatio ædium, de quibus contenditur, & in qua pignoratio facta fuit, simul, atque in alia fol. 11. vinculata eslet cum prohibitione alienationis; nam per scripturam venditionis fol. 17. tale expreßum non fuit per venditorem Joannem, ut ex ipsamet patet; nisi eleemosynam ducentorum teruntiorum, tamen ipse venditor Joannes, & ejus uxor sciebant tales ædes vinculatas esse, & ob hanc causam eas per sententiam vincularunt, patet fol. 38. à Joanne Gomesio, & postea eas, ut liberas, Reo vendiderunt tantum cum prædicto onere ducentorum teruntiorum, in quo fecit id, quod facere non tenebatur, atque ideo dolosus fuit, L. dolus ff. mandat. L. 1. §. est autem ff. depositi, L. dolo ff ad L. falsid. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 208. num. 35. Mascard. de probat. conf. 531. n. 24. & 52. Mier. de maior. 4. p. q. 40. n. 54. Giurb. cons. 33. n. 4. Et cum dolosè se habuit iste Joannes, qui ad judicium vocatus per Reum fuit subhastatio, de qua agitur, sustineri non potest

potest, non solum in ædibus in institutione vinculatis, ut constat fol. 41. sed etiam in aliis ædibus, quævis istæ ob omni onere liberæ essent, nā si Actor sciret, quod in illis ædibus aliqua domus esset inalienabilis, forsitan illas non emeret, & sic in tali subhastatione deceptus fuit, bona enim, vel mala fides, scientia, vel ignorantia rei alienæ requiritur in emptore, ut possit, vel non agere ad interessere evicta, vel ad recuperationem pretii, & non ad invalidādam, vel validandam venditionem, quia bona fides emptoris non potest validare titulum ab initio nullum ex defectu dominii in venditore; venditio namque rei alienæ in effectu, & substantia est nulla, & solum valet in præjudicium venditoris quoad effectum, ut teneatur ultra restitutionem ad damnum, & interesse ementis, *Grat. forens. discept. 730 num. 28. Surd. conf. 284. num. 8. & decif. 122. num. 45. & 6. Cald. de empt. & vend. cap. 11 num. 11. Salgad. labyrinth. creditor. 2 p. cap. 22. num. 11.* atque ita pro parte subhastatio rescindi non potest, nisi in totū. ut ex *Salgad. ubi supr cap. 11. num. 22. & 23.* Ex quibus ita ponderatis judicem confirmarem, in quantum rescindi jubet subhastationem unius domi, ut inalienabilis, & ut Actor restituatur pretium, & satisfaciatur per Reum damnū, & interesse; ac meliorationes factas, non ita dicam circa alias ædes liberas ab omni onere; nam subhastatio in solidum facta fuit in uno actu de ambabus ædibus, & forsitan si Actor sciret, unam ex illis esse inalienabilem, illas non subhastasse, quæ propter illum in hac parte revoco, ut subhastatio in totum nulla fiat, & Reum condemnarem, non tantum in pretio, sed etiam in damno, si forte aliquod datum fuit, & interesse, at in meliorationibus, quæ liquidabuntur modo declarato in sententia judicis, quem, ut dico, in parte confirmo, & in parte revoco. Ulyssipone 21. Martii 1682. Almeida.

847 *Judiciale venditionem rescindere Actor int̄edit, tum ex evictionis timore, tum ex incommodo, quasi sibi pars domus inutilis sit, si pars alia Capellæ adstricta vinculo evincatur, & in judiciali venditione, evictioni locum esse docet Hermogoman in L. si plus 74. §. 1. ff. de evict. hæc autem non adversus Judicem, sed adversus debitorem distinguitur dict. L. si plus dict. §. 1. L. si alienam 13. Cod. eod. L. 1. Cod. debitor. evict. pign. Nigr. de subhast. tom. 2. cap. 30. à n. 29. Mangil. de evict. q. 44. num. 3. At vero ista de evictione actio intempestivè mota est; oportebat enim rem cum effectu esse evictam, Ord. in 4. tit. 45. §. 2. ibi: Por lhe a causa Jer tirada por sentença:*

melius §. 3. in princip. vers. Porém, Gusman de evict. q. 23. num. 12. Valasc. de part. cap. 31. num. 1. at domus adhuc non evincitur, ut in facto constat, ergo adhuc evictio conquiescit. Dicitur, at propter dolum rei onera domus supprimenis ad omne damnum, & quod interest, condemnari oportet, *Gusman ubi supr.* Respondetur non in præsenti, ubi dolus non appareat, constat enim Actorem ante emptionem domus titulos penes se habuisse, ut Rei testes latè deponunt, unde credendum est illos legisse, & eorum, quæ continebant, factum fuisse certiore, ex his quæ *Valeron de transact. tit. 3. q. 4. n. 51. vers. nec quidquam, Barb. in rub. de prescript. n. 348. Castill. lib. 7. cap. 26. num. 28. & 42. Reynos. obs 65 num. 27.* Constat autem ex documento fol. 17. missarum onus, & si vel gravius sit, vel domus Capellæ vinculo adstringatur, id scivisse Actorem non constat, ut ex suppressione dolus arguatur: ergo cum hæc ita se habeat, ego censerem Reum ad impensam eleemosynæ duorum sacrificiorum pro nunc esse damnatum ab eo tempore, quo Actor solvet, & illum ab evictione absolverem, quin etiam alteri quæstionis, an in totum venditio judicialis rescindenda sit non deferrem, cum non adhuc casus evictionis partis eveniat; qui illam examinare intendet, consultat *Gusman. supra dict. q. 23. à n. 19. Ulyssipone 20. Juli 1682. Pereira.*

Ut ad evictionem agatur non solum ne-<sup>848</sup> cessaria est sententia, per quam res vendita evincatur ad text. in L. qui rem, L. si status, L. empti actio Cod. de evict. sed etiam, quod per realem executionem, & abdicationem res sit evicta ad text. in L. babere licere ff. de evict. Ord. lib 3. tit. 45. §. 2 & 3. notat pluribus civitatis Mangil. de evict. q. 8. in princip. & n. 1. ita decisum refert. Non ergo rectè agit emperor in præsenti de evictione, dum res de facto evicta non est, ut proximior Dominus de suo more notat. Verum quia evidenter constat domum hanc vinculo maioratus suppositam fuisse in testamento, & in sententia, non utique Reum in totum absolverem, nam quamvis solum in supradicto casu evictio locum habeat, non tamen omnino excludenda est. A. intentio, cum suppositis terminis, hujus vñditionis evictio immineat, cum domus venditio adversus institutricis legem facta nullius fuisset momenti, in quibus terminis vendor saltē de evictione canere tenetur, notat *Mangil. de evict. dict. q. 8. n. 47.* Hoc ita mihi videbatur supposita *Mangil.* resolutione, sed negotio mature examinato cautio nem pro nunc necessariam non esse suadeor, non enim licet cautionē petere pro lite absolute

solutè movenda, solumque hoc licet, quando quoad partem rei venditæ moveretur lis, quoad partem cautionis, quoad totam rem petere pro movendis litibus, ex optima L fin §. fin. ff. de rescindend. vend. Bartol. L. habitationem §. fin. ff. de pericul. & commod. reivend. Surd. conf. 36. num. 14. Cavalcane. decis. 4. num. 3. 1. p. judicatum refert Franch. decis. 555. idem refert judicatum Surd. decis. 295. num. 8. & 9. latissime Hieron. de Leao lib. 1. decis. 47. à num. 21. cum seq. & n. 23. decisum refert, qui omnes in præsenti catu licere emptori procurare litem sibi moveri affirmant, ut cautio peti possit, Hieron de Leao ubi supr. num. 19. Igitur in omnibus proximiiori dilectissimo Domino adhæreo. Ulyssipone 29. Decembris 1683. Carneiro.

Cum proximis Dominis convenio. Freyre.

## C A P. VII.

De inclusione successoris maioratus, ex illius irrevocabilitate, & de exclusione ex revocabilitate primogenituræ. Et quando maioratus dicatur constitutus, aut erectus revocabiliter, vel irrevocabiliter, ad hoc ut habeat locum inclusio, vel exclusio successoris pertendentis maioratum, & successionem primogenituræ.

### S U M M A R I U M.

- 1 Maioratus, aut sit per contractum, aut testamentum, & sit revocabiliter, vel irrevocabiliter.
- 2 Maioratus revocabilis, vel irrevocabilis, quis dicitur, & quando censeatur revocabilis, vel irrevocabilis, & possit revocari, vel non: & nn. seqq.
- 15 Quid si facultatem revocandi reservavit, & de illa uhus non fuit testator: & n. 16. 17. & n. 21.
- 18 Quando institutor possit declarare clausulas maioratus, vel non: & nn. seqq.
- 21 Quid dicendum, si testator dicat: e assim fazemos este morgado cō reserva expres-

- sa de o poder alterar, assim em esta escritura, como por outra ante outro qualquer Notario todas as vezes, que quizer, e se fizer por Procurador, virá a mim para a confirmar, e de outra sorte não valerá, an possit alterari per epistolam, aut scripturam privatam: & nn. seqq.
- 24 De clausula alio modo, & an importet conditionem, & quomodo intelligatur, & num. 25.
  - 29 Probato vinculo cum prohibitione alienationis inducitur obligatio ad illud observandum, & non potest alterari: & n. 30.
  - 31 Quid autem dicendum fit si erecto vinculo cum alienationis prohibitione, testator fecit codicillum, in quo aliqua bona alienavit, an in cæteris sustineatur vinculum, & per secundum revocetur: & n. 32. & 33.
  - 34 Si testator nominet codicillum, an dicatur testamentum, si habet solemnitates illius.
  - 35 Per codicillum non datur, nec admittitur bæreditas.
  - 36 Maioratus si fuerit institutus cum facultate Regia, an possit revocari.
  - 37 Utrum Princeps possit revocare maioratum à factum?
  - 38 Quid autem dicendum in donatione facta à Rege irrevocabiliter.
  - 39 Utrum instituens maioratum per contractum, postea possit revocari, tam expresse, quam tacite ex debitis factis ab institutore ad hoc ut bona vendantur.
  - 40 Quādo maioratus factus irrevocabiliter, possit revocari ex delicto successoris, vel ex inimicitia, & ingratitudine.
  - 41 Maioratus constitutus, & erectus in translatione non potest revocari, nec vocationes alterari, aut mutari possunt: & num. 42. & seqq.
  - 67 Ex quibus casibus possit, vel non revocari maioratus electio: & nn. seqq.
  - 105 Quid si concurrunt duæ institutiones, & probetur revocatio, & mutatio testibus: & nn. seqq.
  - 119 Quid si testes deponant de subscriptione institutionis, & institutor neget: & nn. seqq.
  - 147 An requiratur insinuatio in maioratus institutione, & revocetur per nativitatem filiorum: & n. 148.
  - 149 Erectio facta per viam dotis, & acceptata, irrevocabilis manet, licet habeat clausulas importantes libertatem revocandi: & nn. seqq. usque ad n. 187.
  - 188 Institutor an possit revocare, aut alterare maioratum per viam declarationis circa successoris vocationem, aut naturam: & nn. seqq.
  - 197 Declaratio quādo sit licita, & possit fieri & cre-

- & credatur: & nn. seqq.  
 208 Ex quibus censeatur aliquis consentire in revocationem, aut declarationē erectionis maioratus: & nn. seqq.  
 212 In maioratu electionis, an possit admitti, & nominari junior, omisso juniore: & n.  
 213. & seqq.  
 221 Quando commissarius possit, vel non facere maioratum electionis, aut nominationis: & nn. seq. Et quando electio dicatur liberè concessa, vel restrictè.  
 236 Quando electio dicatur revocabilis, vel irrevocabilis: & nn. seqq.  
 237 Quid si revocatio fuit facta persuasiōnibus.  
 238 Quid si facta fuit electio cum filio Religioso, & ille possit acceptare, vel non: & n.  
 239 & seqq.  
 241 Quid si est infans.  
 243 Quid dato pacto de non revocando.  
 244 Quid in maioratu facto à viro & uxore, & quando dicatur revocabilis, vel irrevocabilis: & n. 245. & 246.  
 247 Acceptatio expressa requiritur ad impediri donum revocationem vinculi, & non sufficit tacita, & quomodo procedat: & nn. seqq.  
 266 Quando donatio facta fuerit à patre de certis bonis ad nuptias contrahendas, an possit revocari. & postea de ipsismet bona possit fieri erectionis: & nn. seqq. Ubietiam quando permisit donatio inter patrem, & filium,  
 280 Donatio facta à parte filio in capitulis matrimonialibus quomodo fieri possit, & quibus modis, & quos comprehendat: & nn. seqq. Et quando habet locum revocatio, aut declaratio.  
 296 Revocatio aut acceptatio facta ab incapace, aut ebrio, & minore, an valeat: & n.  
 297.  
 298 Donatio quando dicatur inter vivos, vel causa mortis, ad hoc ut dicatur revocabilis, vel irrevocabilis: & n. 299. & seqq.  
 399 Donatio quando possit, vel non revocari: & n. 311.  
 310 Et quid si revocatio fuerit facta occulte.  
 312 Donatio quando dicatur perfecta.  
 313 Quid dicendum si donatarius est præsens, & non contradixit.  
 314 Quando dispositio est dubia, an, & quando admittatur declaratio.

<sup>1</sup> M Aioratus in hoc Regno aut fit per contractum, aut per testamentum, ut diximus cap. 1. num. 54. aut ex modis, de quibus supra cap. 5. & 6. & constituitur revocabiliter, aut irrevocabiliter, & est aut revocabilis, aut irrevocabilis. Roxas de incompat. maiorat p. I. cap. 2. num. 78. & 2. p. cap. 2. & di-

ximus cap. 1. num. 59. & tenet Fragos. de regim. reip. tom. 3. disp. 18 lib. 9 §. 5. n. 4.

Maioratus revocabilis est quædam ultima voluntas anomala, atque innominata, & quamvis ex contractu instituatur, semper assimilatur naturæ ultimæ voluntatis, quatenus morte confirmatur, atque revocabilis perpetuo fit, veluti donationes, quæ usque ad mortem possunt revocari, morte confirmantur, atque ita possunt revocari, quando sunt instituti, aut in donatione, aut in testamento, ut inquit Fragos. de reg. reip. d. disp. 18. §. 5. num. 4. & nos diximus forens. cap. 4. num. 126. & 127. in secunda impressione, & ultima constitutio, quæ morte confirmatur, valet, & observanda est, Molin. de primog. lib. 1. cap. 12. num. 2. & 3. & ibi Add. eleganter Menoch. conf. 1126. num. 10. cap. de tenut. cap. 34. num. 58. & 59. Cassanat. conf. 45. n. 101. & 102. Mier. de maior. q. 30 & num. 6. in antiqua impressione, & in nova num. 20. Castill. contr. lib. 6. cap. 151. num. 4 & in maioratu nominationis, Flor. var. lib. 3. q. 22. n. 6. Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. num. 36. Valasc. conf. 61. & 102. n. 15.